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IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima i Odboru direktora Jadranskog brodogradilišta A.D., Bijela 
 

Obavili smo reviziju priloženih finansijskih izvještaja (strana 3 do 28) Akcionarskog društva Jadransko 
brodogradilište, Bijela (u daljem tekstu “Društvo”) koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 
2006. godine i odgovarajući bilans uspjeha, izvještaj o promjenama na kapitalu i izvještaj o tokovima 
gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i 
napomene uz finansijske izvještaje.  
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje 
 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i objektivnu prezentaciju ovih finansijskih izvještaja u 
skladu sa računovodstvenim propisima Republike Crne Gore. Ova odgovornost obuhvata: osmišljavanje, 
primjenu i održavanje internih kontrola koje su relevantne za sastavljanje i objektivnu prezentaciju 
finansijskih izvještaja koji ne sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja nastale uslijed 
kriminalne radnje ili greške, odabir i primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika, kao i korišćenje 
najboljih mogućih računovodstvenih procjena.  
 
Odgovornost revizora 
 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim izvještajima na osnovu obavljene 
revizije. Reviziju smo obavili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i Zakonom o računovodstvu 
i reviziji Republike Crne Gore. Ovi standardi nalažu usaglašenost sa etičkim principima i da reviziju 
planiramo i obavimo na način koji omogućava da se, u razumnoj mjeri, uvjerimo da finansijski izvještaji 
ne sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja.  
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizorskih dokaza o iznosima i 
informacijama objelodanjenim u finansijskim izvještajima. Odabrani postupci su zasnovani na 
prosuđivanju revizora, uključujući procjenu rizika materijalno značajnih grešaka sadržanih u finansijskim 
izvještajima nastalih uslijed kriminalne radnje ili greške. Prilikom procjene ovih rizika, revizor razmatra 
interne kontrole koje su relevantne za sastavljanje i objektivnu prezentaciju finansijskih izvještaja u cilju 
osmišljavanja najboljih mogućih revizorskih procedura, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti 
sistema internih kontrola Društva. Revizija takođe uključuje ocjenu primjenjenih računovodstvenih 
politika i vrednovanje značajnijih procjena koje je izvršilo rukovodstvo, kao i ocjenu opšte prezentacije 
finansijskih izvještaja.  
 
Smatramo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da obezbjeđuju solidnu 
osnovu za izražavanje našeg mišljenja. 
 
Osnove za mišljenje sa rezervom 
 

Kao što je objelodanjeno u napomeni 11 uz finansijske izvještaje, sa stanjem na dan 31. decembra 2006. 
godine, u ukupnoj sadašnjoj vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme u iznosu EUR 36,836,292 
sadržana je vrijednost investicija u toku u iznosu EUR 3,797,452. Vrijednost investicija u toku sa stanjem 
na dan 31. decembra 2006. godine uključuje kapitalizovani rad na nekretninama, postrojenjima i opremi 
Društva u 2006. godini u iznosu EUR 1,802,893. U toku 2006. godine Društvo je izvršilo aktiviranje 
investicija u toku koje predstavljaju kapitalizovani rad na nekretninama, postrojenjima i opremi Društva u 
iznosu EUR 1,977,499. Na osnovu raspoložive dokumentacije, nismo se mogli uvjeriti u ispravnost 
prikazane cijene koštanja nekretnina, postrojenja i opreme izgrađenih u sopstvenoj režiji, odnosno 
razgraničenja kapitalnih izdataka i troškova održavanja koji se pokrivaju iz prihoda tekućeg obračunskog 
perioda. Zbog prirode računovodstvenih evidencija, nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo efekte 
navedenog odstupanja od primjene Međunarodnog računovodstvenog standarda (“MRS”) 16, ”Nekretnine, 
postrojenja i oprema” na iskazanu vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme u bilansu stanja na dan 31. 
decembra 2006. godine, odnosno troškova održavanja i troškova amortizacije iskazanih u bilansu uspjeha 
za 2006. godinu.  

(nastavlja se) 
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IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima i Odboru direktora Jadranskog brodogradilišta A.D., Bijela (nastavak) 
 
Osnove za mišljenje sa rezervom (nastavak) 
 
Osim navedenog u prethodnom pasusu, rukovodstvo Društva nije izvršilo i stavilo na raspolaganje 
testiranja, odnosno provjere da li su pojedine stavke postrojenja i opreme obezvrijeđene, odnosno da li je 
njihova naknadiva vrijednost manja od njihove vrijednosti iskazane u finansijskim izvještajima Društva, 
kako se to zahtijeva prema MRS 36 – “Obezvrijeđenje sredstava”. Kao što je objelodanjeno u napomeni 11 
uz finansijske izvješetaje, rukovodstvo Društva smatra da ukupna vrijednost postrojenja i opreme nije 
precijenjena. Na osnovu raspoloživih informacija, nismo bili u mogućnosti da se uvjerimo u eventualne 
efekte neprimjenjivanja navedenog MRS. 
 
Kao što je objelodanjeno u napomeni 10 uz finansijske izvještaje, nematerijalna ulaganja sa stanjem na dan 
31. decembra 2006. godine iznose EUR 477,439. U toku 2006. godine Društvo je izvršilo aktiviranje 
nematerijalnih ulaganja u pripremi koja predstavljaju – kapitalizovani rad na nematerijalnim ulaganjima u 
iznosu EUR 113,948. Na osnovu raspoložive dokumentacije, nismo se mogli uvjeriti u ispravnost 
prikazane cijene koštanja aktiviranih nematerijalnih ulaganja u sopstvenoj režiji. Rukovodstvo Društva nije 
izvršilo i stavilo na raspolaganje testiranja, odnosno provjere da li su nematerijalna ulaganja u pripremi sa 
stanjem na dan 31. decembra 2006. godine u iznosu EUR 316,103 obezvrijeđena, odnosno da li je njihova 
naknadiva vrijednost manja od njihove vrijednosti iskazane u računovodstvenim evidencijama Društva, 
kao što se zahtijeva prema MRS 36 – “Obezvrijeđivanje sredstava“. 
 
Kao što je objelodanjeno u napomeni 13 uz finansijske izvještaje, zalihe iskazane u bilansu stanja na dan 
31. decembra 2006. godine u iznosu EUR 2,054,487 uključuju zalihe materijala u iznosu EUR 1,598,905. 
Društvo nije izvršilo adekvatnu procjenu neto ostvarljive prodajne vrijednosti zaliha rezervnih djelova koje 
su imale usporen obrt sa stanjem na dan 31. decembra 2006. godine, kao što se zahtijeva prema MRS 2 – 
“Zalihe”. Na osnovu raspoloživih informacija, nismo bili u mogućnosti da procijenimo eventualne efekte 
neprimjenjivanja MRS 2 na finansijske izvještaje za 2006. godinu. 
 
Kao što je navedeno u napomeni 14 uz finansijske izvještaje, Društvo je sa stanjem na dan 31. decembra 
2006. godine iskazalo potraživanja iz poslovnih odnosa u iznosu od EUR 2,333,117, koja sadrže 
potraživanja koja nisu naplaćena duže od jedne godine u iznosu EUR 440,249. Za ova potraživanja 
Društvo nije izvršilo odgovarajuću ispravku vrijednosti, odnosno svođenje knjigovodstvene vrijednosti na 
njihovu naknadivu, odnosno fer vrijednost, kao što se to zahtijeva prema MRS 39 – Finansijski instrumenti 
– priznavanje i vrijednovanje. Na osnovu raspoloživih informacija, nismo bili u ogućnosti da se uvjerimo u 
adekvatnost svodjenja knjigovodstvene vrijednosti potraživanja na njihovu naknadivu i naplativu 
vrijednost. Pored toga, proces nezavisnog usaglašavanja potraživanja iz poslovnih odnosa sa trećim licima 
nije završen do datuma izdavanja izvještaja nezavisnog revizora i, saglasno tome, nismo u mogućnosti da 
procijenimo  potencijalne efekte na finansijske izvještaje Društva za 2006. godinu koji mogu nastati kao 
rezultat procesa usaglašavanja. 
 
Društvo nije izvršilo obračun odloženih poreskih obaveza i odloženih poreskih sredstava, kao ni 
odgovarajuća objelodanjivanja kako se to zahtijeva po MRS 12, “Porezi iz dobitka”. 
 
Društvo nije izvršilo odgovarajuća objelodanjivanja u skladu sa zahtjevima MRS 33, “Zarada po akciji”. 
 

 (nastavlja se) 
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IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima i Odboru direktora Jadranskog brodogradilišta A.D., Bijela (nastavak) 
 
Osnove za mišljenje sa rezervom (nastavak) 
 
Kao što je navedeno u napomenama 3.12. i 17 uz finansijske izvještaje, Društvo je u skladu sa Odlukom 
Skupštine akcionara od 27. decembra 2004. godine izvršilo emisiju akcija po osnovu pretvaranja 
revalorizacionih rezervi u akcijski kapital u iznosu od EUR 6,887,435 koja je odobrena Rješenjem 
Komisije za hartije od vrijednosti Republike Crne Gore 22. juna 2005. godine, što nije u saglasnosti sa 
MRS 16 - “Nekretnine, postrojenja i oprema”, u dijelu koji se odnosi na naknadno vrijednovanje u 
odnosu na inicijalno utvrđenu vrijednost. Prema navedenom MRS, revalorizaciona rezerva po osnovu 
procjene vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme može se direktno iskazati kao povećanje smanjenje 
nepokrivenog gubitka u visini realizovanih revalorizacionih rezervi. Efekat revalorizacije neke 
nekretnine, postrojenja i opreme koji je iskazan u revalorizacionim rezervama smatra se realizovanim 
samo u slučaju izvršene prodaje odnosno rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme i u slučaju 
povećane amortizacije u dijelu koji se odnosi na povećanu osnovicu amortizacije po osnovu procjene 
odnosno revalorizacije nekretnina, postrojenja i opreme.  
 
Mišljenje sa rezervom 
 
Po našem mišljenju, izuzev za efekte koje na finansijske izvještaje mogu imati pitanja navedena u 
prethodnim pasusima, finansijski izvještaji istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima 
prikazuju finansijski položaj Društva na dan 31. decembra 2006. godine kao i rezultate njegovog 
poslovanja, promjene na kapitalu i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa 
računovodstvenim standardima i propisima važećim u Republici Crnoj Gori. 
 
Skretanje pažnje 
 
Bez izražavanja dalje rezerve u odnosu na prethodno izraženo mišljenje, skrećemo pažnju na: 
 
/a/ napomenu 17 uz finansijske izvještaje, u kojoj je objelodanjeno materijalno značajno neslaganje 

iznosa akcijskog kapitala iskazanog u poslovnim knjigama i finansijskim izvještajima Društva, u 
odnosu na iskazano stanje akcijskog kapitala u izvještaju Centralne Depozitarne Agencije (“CDA”). 
Razlika između akcijskog kapitala iskazanog na dan 31. decembra 2006. godine u finansijskim 
izvještajima Društva i izvještaja CDA iznosi EUR 359,070 i odnosi se na uplaćeni iznos kapitala od 
strane zaposlenih iz 1990. godine za koje im nisu izdate akcije. 

 
/b/ napomenu 24 uz finansijske izvještaje, u kojoj je objelodanjeno da se protiv Društva se na dan 31. 

decembra 2006. godine vode sudski sporovi ukupne vrijednosti EUR 1,096,185. Društvo nije izvršilo 
rezervisanja za eventualne obaveze po navedenim sporovima, zbog toga što, po procjeni rukovodstva 
Društva, iako nije sa sigurnošću moguće predvidjeti konačan ishod sporova, Društvo neće biti 
izloženo materijalno značajnim potencijalnim gubicima po ovom osnovu. 

 
(nastavlja se) 
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IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima i Odboru direktora Jadranskog brodogradilišta A.D., Bijela (nastavak) 
 
Skretanje pažnje (nastavak) 
 
/c/ Društvo je za poslovnu 2006. godinu ostvarilo gubitak u iznosu EUR 858,081, koji prije svega 

proističe iz značajnog smanjenja prihoda od prodaje usluga u odnosu na prethodnu godinu. Sa 
stanjem na dan 31. decembra 2006. godine, akumulirani gubitak iznosi EUR 1,021,862, a 
kratkoročne obaveze premašuju obrtnu imovinu Društva za EUR 2,017,211. Pored toga, Društvo je 
imalo neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti u iznosu EUR 1,636,369 odnosno, neto odliv 
gotovine iz aktivnosti investiranja u iznosu EUR 490,446 koji je pokriven zaduživanjem kod 
poslovnih banaka. Stanje novčanih sredstava na dan 31. decembra 2006. godine iznosi EUR 35,125. 
Ova pitanja, uz neizvjesnosti navedene u mišljenju revizora koje mogu imati efekta na finansijski 
položaj i rezultate poslovanja Društva, ukazuju na postojanje materijalno značajnih neizvjesnosti 
koje mogu da izazovu značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi sa poslovanjem u skladu sa 
načelom stalnosti poslovanja. Finansijski izvještaji ne uključuju korekcije koje mogu da proizađu iz 
razrješenja navedenih neizvjesnosti. 

 
 
 
 
Deloitte d.o.o., Podgorica   

Podgorica, Republika Crna Gora 
22. juni 2007. godine 

Danijela Dimovski, Ovlašćeni revizor  
(Licenca broj 030 izdata 7. avgusta 2006. godine) 
 



JADRANSKO BRODOGRADILIŠTE A.D., BIJELA 
Mati čni broj: 02007428 
Šifra djelatnosti: 11601 

 

 Nacrt, samo za razmatranje od strane rukovodstva Društva, 
može biti predmet daljih izmjena i dopuna (3/7/2007) 

5 

BILANS USPJEHA 
U periodu od 1. januara do 31. decembra 2006. godine 
(Iznosi u EUR) 
 

Red. br. 
propisanog 

obrazca   Kategorija / Pozicija  Napomene 

 
Tekuća       

2006. godina  
Prethodna 

2005. godina 
  

  POSLOVNI PRIHODI    19,314,046  20,698,986 
1  Prihodi od prodaje  4  17,350,113  17,958,044 
2  Ostali poslovni prihodi 5  161,040  534,291 
       

3 
Izvršen i kapitalizovan rad od strane 

Društva za sopstvene svrhe 11 
 

1,802,893  2,206,651 
       

4 
 Promjene na zalihama nedovršene 

proizvodnje – usluge remonta brodova  
 

153,028 (64,046)
     
  POSLOVNI RASHODI    (19,887,049) (20,241,465)
5  Utrošeni materijal, gorivo i energija  6  (4,081,486) (4,699,491)

6 
 Troškovi zarada, naknada zarada  

i ostali lični rashodi 7 
 

(8,675,989) (8,058,725)
7  Amortizacija  10,11  (1,678,593) (1,446,456)
9  Ostali poslovni rashodi  8  (5,450,981) (6,036,793)
    

 
(GUBITAK)/DOBIT OD POSLOVNIH 

AKTIVNOSTI 
              

(419,975) 393,475 
     

10  Finansijski rashodi, neto  9  (438,106) (309,935)
     

  NETO (GUBITAK)/DOBIT    (858,081) 83,540 
 
 

Napomene na narednim stranama  
čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 

 
 
Ovi finansijski izvještaji su usvojeni od strane Odbora direktora Jadranskog Brodogradilišta A.D., 
Bijela 20. juna 2007. godine. 
 
Potpisano u ime Jadranskog Brodogradilišta A.D., Bijela: 
 
  Lice odgovorno za 

sastavljanje bilansa 
 Predsjednik Odbora 

Dirktora 
   

 
  

  (Lazar Stojanović)  (Stanko Zloković) 
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BILANS STANJA 
Na dan 31. decembra 2006. godine  
(Iznosi u EUR) 
 

Red. br. 
propisanog 

obrazca  Kategorija / Pozicija  Napomene 

 
Tekuća     

2006. godina 

 
Prethodna  

2005. godina 
 
 AKTIVA    

 Stalna imovina   37,339,758  36,645,876 
1 Neuplaćeni upisani kapital   646  1,639 
2 Nematerijalna ulaganja 10  477,439  508,055 
3 Nekretnine, postrojenja i oprema 11  36,836,292  36,087,459 

4 
Finansijska ulaganja u hartije od 

vrijednosti  12 
 

24,414  23,300 
5 Ostala dugoročna potraživanja   967  25,423 
       
 Obrtna imovina   4,503,713  6,257,782 
8 Zalihe 13  2,054,487  2,191,828 
9 Potraživanja iz poslovnih odnosa 14  2,333,117  3,614,355 
11 Gotovina i gotovinski ekvivalenti 15  35,125  71,938 
12 Unaprijed plaćeni troškovi 16  49,571  40,316 
14 Akontacioni porez na dodatu vrijednost   31,413  339,345 
       

 Ukupna aktiva   41,843,471  42,903,658 

       
 PASIVA      
 Kapital i rezerve   31,198,984  32,057,065 

15 Akcijski kapital 17  31,971,289  31,971,289 
17 Revalorizacione rezerve   81,931  81,931 
18  Ostale rezerve   167,626  167,626 
19 Nepokriveni gubitak   (1,021,862) (163,781)

       
 Dugoročne obaveze i rezervisanja   4,123,563  610,431 

21 Dugoročne obaveze  18  3,926,651  361,503 
22 Rezervisanja 19  195,294  247,310 
23 Ostale dugoročne obaveze   1,618  1,618 
       
 Kratkoro čne obaveze   6,520,924  10,236,162 

26 Kratkoročne obaveze iz poslovanja 20  3,371,526  5,837,728 
27 Kratkoročne finansijske obaveze 21  1,400,000  3,304,477 
28 Tekući dio dugoročnih obaveza 18  545,969  434,467 
29 Obaveze za poreze i doprinose 22  1,101,479  617,302 
32 Obračunate obaveze 23  101,950  42,188 
       
 Ukupna pasiva   41,843,471  42,903,658 

 
 

Napomene na narednim stranama  
čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 
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IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA NA KAPITALU 
U periodu od 1. januara do 31. decembra 2006. godine 
(Iznosi u EUR) 

Sadržaj / opis 
Akcijski 
kapital

Revalori- 
zacione 
rezerve  

Ostale 
rezerve  

Neraspo-
ređena 

dobit  Ukupno
 

Stanje, 1. januara 2005. godine 25,090,822  6,887,435  -  167,626 32,145,883 
Korekcija početnog stanja po osnovu 
rezervisanja za beneficije zaposlenih -  -  -  (247,310) (247,310)

Prenos 6,887,446  (6,887,435)  -  (11) - 
Poništenje akcija (6,979) -  -  - (6,979)
Prenos -  -  167,626  (167,626) - 
Uknjižavanje stambenih objekata u 
vlasništvu Društva -  136,637  -  - 136,637  

Obezvrijeđenje vrijednosti imovine -  (54,706)  -  - (54,706)
Dobit tekuće godine -  -  -  83,540 83,540 

Stanje, 31. decembra 2005.  31,971,289  81,931  167,626   (163,781) 32,057,065 
 
Stanje, 1. januara 2006.  31,971,289  81,931  167,626  (163,781) 32,057,065 
Gubitak tekuće godine -  -  -  (858,081) (858,081)
 
Stanje, 31. decembra 2006.  31,971,289  81,931  167,626  (1,021,862) 31,198,984 
 
 

Napomene na narednim stranama  
čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 
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IZVJEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE  
U periodu od 1. januara do 31. decembra 2006. godine 
(Iznosi u EUR) 
 

Kategorija / pozicija  
Tekuća       

2006. godina  
Prethodna 

2005. godina 
     

Poslovne aktivnosti    
Prilivi od prodaje  18,323,915  17,960,618 
Odlivi po osnovu plaćanja dobavljačima i zaposlenima  (19,583,077) (16,212,829)
(Odliv)/Priliv gotovine generisan iz poslovnih aktivnosti  (1,259,162) 1,747,789 
     
Odliv po osnovu plaćene kamate  (377,207) (284,861)
Neto (odliv)/ priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti  (1,636,369) 1,462,928 
     
Aktivnosti investiranja     
Prilivi po osnovu prodaje osnovnih sredstava  101,966  1,697 
Prilivi od kamata  205  149 
Prilivi od primljenih dividendi  68  - 
Prilivi po osnovu prodaje dugoročnih finansijskih plasmana  -  243,440 
Odlivi po osnovu nabavke nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 

postrojenja i opreme   (592,685) (414,985)
Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja  (490,446) (169,699)
     

Aktivnosti finansiranja     
Prilivi od naplate upisanih a neuplaćenih akcija  993  1,027 
Prilivi od dugoročnog uzajmljivanja  3,886,141  - 
Prilivi od kratkoročnog uzajmljivanja  4,948,348  5,894,603 
Odlivi po osnovu povraćaja kratkoročno pozajmljenih sredstava  (6,341,377) (6,346,535)
Odlivi po osnovu povraćaja dugoročno pozajmljenih sredstava  (100,000) (610,287)
Odlivi po osnovu obaveza za finansijski lizing  (95,720) (53,972)
Odlivi po osnovu troškova transakcija  (189,548) (147,654)
Neto priliv/(odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja  2,108,837  (1,262,818)
     

Neto (smanjenje)/povećanje gotovine i gotovinskih ekvivalenata   (17,978)  30,411 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti na početku godine  71,938  43,601 
Efekti kursnih razlika na kraju godine  (18,835)  (2,074) 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti na kraju godine  35,125  71,938 
 
 

Napomene na narednim stranama  
čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 
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1. DJELATNOST 
 

Akcionarsko društvo Jadransko brodogradilište, Bijela (u daljem tekstu “Društvo”) osnovano je 
1927. godine kao radionica za izgradnju i opravku drvenih brodova i čamaca, pod imenom 
“Pijavica”. Poslije II Svjetskog rata Društvo prelazi u sastav brodarskog preduzeća “Lovćen” iz 
Kotora, kada se osposobljava za izradu manjih čeličnih brodova i posluje uvećanim kapacitetom.  
 
Novi naziv “Bokeljska pobuna” Društvo dobija 1955. godine, kada se izgradnjom plovnog doka, 
kapaciteta dizanja 10,000 tona osposobljava za remont čeličnih brodova. Puštanjem u rad drugog 
plovnog doka kapaciteta dizanja 33,000 tona 1976. godine, modernizacijom opreme i 
proširenjem operativnog dijela obale značajno se povećava vrijednost ostvarene proizvodnje. Te 
iste godine Društvo mijenja naziv u Društveno preduzeće Brodogradilište “Veljko Vlahović”, 
Bijela.  
 
Katastrofalnim zemljotresom 1979. godine funkcionalno je onesposobljeno oko 80% tehničkih 
kapaciteta Društva, što je naglo zaustavilo njegov rast i dovelo u pitanje dalji nastavak 
poslovanja. Period do 1986. godine uglavnom je iskorišćen za obnavljanje tehničkih kapaciteta 
Društva.  
 
U skladu sa Zakonom o preduzećima i Odlukom o svojinskoj transformaciji, Društvo se 1995. 
godine transformiše i mijenja naziv u Dioničko Društvo “Jadransko brodogradilište”, Bijela, 
rješenjem Privrednog suda u Podgorici Fi. 152-95. 
 
Rješenjem Privrednog suda u Podgorici Fi. 2146/97 od 9. decembra 1997. godine Društvo dobija 
sadašnji naziv, Akcionarsko društvo Jadransko brodogradilište, Bijela. U skladu sa odredbama 
Zakona o privrednim društvima (“Sl. list RCG” br.6/02), Društvo je registrovano u Centralnom 
registru Privrednog suda u Podgorici, pod registracionim brojem 4-0000049/001. 
 
Osnovna djelatnost Društva je remont brodova, izgradnja manjih plovnih objekata i izgradnja 
raznih vrsta čeličnih konstrukcija. 
 
Sjedište Društva je u Bijeloj, Bijela bb. Na dan 31. decembra 2006. godine, Društvo ima 772 
zaposlenih (31. decembra 2005. godine 796 zaposlenih). 
 
 

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSK IH IZVJEŠTAJA 
I RAČUNOVODSTVENI METOD 

 
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izvještaja  
 

Društvo ima obavezu da vodi svoje računovodstvene evidencije i sastavlja finansijske izvještaje 
u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji Republike Crne Gore (“Sl. list RCG”, br. 
69/2005), odnosno na osnovu Odluke o neposrednoj primjeni Međunarodnih računovodstvenih 
standarda (“MRS“) u Republici Crnoj Gori (“Sl. list RCG”, br. 69/2002). Shodno tome, 
Međunarodni standardi finansijskog izvještavanja (“MSFI“) primjenjuju se za finansijske 
izvještaje koji obuhvataju period koji počinje sa 1. januarom 2003. godine.  
 
Promjene u MRS, kao i novi MSFI izdati nakon 1. januara 2003. godine nisu objavljeni i 
zvanično usvojeni u Republici Crnoj Gori i, saglasno tome, nisu primjenjeni u sastavljanju 
priloženih finansijskih izvještaja. 
 
Finansijski izvještaji Društva su prikazani u formatu propisanom članom 3 Zakona o 
računovodstvu i reviziji Republike Crne Gore i članom 22 IV Direktive EU (br.78/660/EEC).  
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSK IH IZVJEŠTAJA 
I RAČUNOVODSTVENI METOD (nastavak) 

 
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izvještaja (nastavak) 

 
Rukovodstvo procjenjuje uticaj promjena u MRS, novih MSFI i tumačenja na finansijske 
izvještaje i, premda mnoge od ovih promjena nisu primjenljive na poslovanje Društva, 
rukovodstvo Društva ne izražava eksplicitnu i bezrezervnu izjavu o usaglašenosti priloženih 
finansijskih izvještaja sa MRS i MSFI, koji se primjenjuju na periode prikazane u priloženim 
finansijskim izvještajima. Shodno navedenom, a imajući u vidu potencijalno materijalno 
značajne efekte koje odstupanja računovodstvenih propisa Republike Crne Gore od MSFI i MRS 
mogu imati na realnost i objektivnost finansijskih izvještaja Društva, priloženi finansijski 
izvještaji se ne mogu tretirati kao finansijski izvještaji sastavljeni u saglasnosti sa MSFI i MRS. 
 
Društvo je u sastavljanju ovih finansijskih izvještaja primjenjivalo računovodstvene politike 
obrazložene u napomeni 3, koje su zasnovane na računovodstvenim i poreskim propisima 
Republike Crne Gore. 
 
Zvanična valuta u Republici Crnoj Gori i izvještajna valuta Društva je Euro (EUR). 
 
 

2.2. Uporedni podaci 
 
U cilju usaglašavanja sa prezentacijom podataka za tekući period izvršene su određene 
reklasifikacije podataka prezentovanih u finansijskim izvještajima za 2005. godinu. 
 
 

2.3. Korišćenje procjenjivanja 
 
Prezentacija finansijskih izvještaja zahtjeva od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih 
procjena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrijednosti sredstava i 
obaveza i objelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih 
izvještaja, kao i prihoda i rashoda u toku izvještajnog perioda. Ove procjene i pretpostavke su 
zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izvještaja, a budući 
stvarni rezultati mogu da se razlikuju od procjenjenih iznosa. 

 
 
 
3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
3.1. Prihodi od prodaje usluga 
 

Poslovni prihodi ostvareni od usluga remonta, servisiranja ili opravke brodova odnosno izrade 
čeličnih konstrukcija iskazani su po fakturnoj vrijednosti, umanjenoj za date popuste i penale za 
eventualna kašnjenja u završetku radova. Navedeni poslovni prihodi priznaju se u momentu 
završetka radova.  
 
Prihodi se odmjeravaju po pravičnoj vrijednosti primljene naknade ili naknade koja će se 
primiti i predstavljaju iznose koji se dobijaju za izvršene usluge u toku redovnog poslovanja, 
umanjene za rabate. 
 
Priznavanje rashoda vrši se istovremeno sa priznavanjem prihoda radi kojih su ti rashodi nastali 
(princip sučeljavanja prihoda i rashoda). 
 
Troškovi usluga kooperanata odnose se na izvršene usluge podizvođača radova i evidentiraju se 
u stvarno nastalom iznosu u momentu izvršenja usluge. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.2. Izvršen i kapitalizovan rad od strane Društva za sopstvene svrhe 
 

Izvršen i kapitalizovan rad od strane Društva za sopstvene svrhe predstavlja prihode ostvarene 
po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja, nekretnine, postrojenja i opremu, izgrađenih u 
sopstvenoj režiji. 
 
 

3.3. Beneficije za zaposlene 
 

Doprinosi fondovima za socijalnu sigurnost zaposlenih 
 
U skladu sa propisima koji se primjenjuju u Republici Crnoj Gori, Društvo je u obavezi da plaća 
doprinose državnim fondovima kojima se obezbjeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove 
obaveze uključuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obračunatim po 
stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je, takođe, obavezno da od 
bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. 
Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda 
na koji se odnose. 

 
Obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
 
Društvo je po Pojedinačnom kolektivnom ugovoru o radu u obavezi da isplati otpremnine za 
odlazak u penziju nakon ispunjavanja uslova u iznosu od najmanje 10 najnižih cijena rada koje 
važe u mjesecu u kom se vrši isplata i između 2 i 4 najniže cijena rada u momentu isplate po 
osnovu jubilarnih nagrada. Broj najnižih cijena rada po osnovu jubilarnih nagrada u zavisnosti 
od godina radnog staža zaposlenih prikazan je u sljedećoj tabeli: 
 

 Godine radnog   Broj najnižih  
 staža u Društvu   cijena rada 

  
10  2 
20  3 

30 (muškarci), 25 (žene)  4 
 
Dugoročne obaveze odnosno rezervisanja po osnovu jubilarnih nagrada i otpremnina za odlazak 
u penziju nakon ispunjavanja uslova, iskazane su po sadašnjoj vrijednosti očekivanih budućih 
isplata zaposlenima na dan 31. decembra 2006. godine. 
 
 

3.4. Pozitivne i negativne kursne razlike 
 
Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja su preračunati u EUR primjenom 
zvaničnih deviznih kurseva važećih na dan bilansa stanja. 
 
Poslovne promjene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u EUR po 
zvaničnim deviznim kursevima važećim na dan poslovne promjene.  
 
Pozitivne i negativne kursne razlike koje nastaju preračunom sredstava i obaveza iskazanih u 
stranim sredstvima plaćanja i preračunom transakcija u toku godine knjiže se u korist ili na teret 
bilansa uspjeha. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.5. Porezi i doprinosi 

 
Porez na dobit 
 
Tekući porez na dobit 
 
Porez na dobit se obračunava i plaća u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica Član 
28 (“Sl. list RCG”, br. 80/04). Stopa poreza na dobit je proporcionalna i iznosi 9% od poreske 
osnovice. 
 
Oporeziva dobit se utvrđuje na osnovu dobiti Društva iskazane u bilansu uspjeha uz usklađivanje 
prihoda i rashoda u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica (članovi 8 i 9 za 
usklađivanje prihoda i članovi 10 do 20 za usklađivanje rashoda).  
 
Poreski propisi Republike Crne Gore ne predviđaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda 
mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, 
gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za umanjenje poreske 
osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
 
Odloženi porez na dobit 
 
Poreski efekti koji se odnose na privremene razlike između osnovice po kojoj se pojedina 
sredstva i obaveze priznaju u poreskom bilansu i iznosa po kojima su ta sredstva i obaveze 
iskazane u finansijskim izvještajima, nisu iskazani kao odložena poreska sredstva ili odložene 
poreske obaveze. Rukovodstvo Društva nije priznalo odložena poreska sredstva po osnovu 
prenijetih poreskih gubitaka usljed neizvjesnosti ostvarenja oporezive dobiti u narednim 
fiskalnim periodima od koje se prenijeti poreski gubici mogu umanjiti. 
 
Po mišljenju rukovodstva Društva, efekti primjene MRS 12 “Porez na dobit” nisu od 
materijalnog značaja za finansijske izvještaje Društva sa stanjem na dan i za godinu koja se 
završava 31.decembra 2006. godine posmatrane u cjelini. 
 
Porezi, doprinosi i druge dažbine koje ne zavise od rezultata poslovanja  
 
Porezi, doprinosi i druge dažbine koji ne zavise od rezultata poslovanja uključuju druge poreze, 
kao i naknade i doprinose koji se plaćaju prema raznim republičkim i lokalnim poreskim 
propisima. 

 
 
3.6. Nematerijalna ulaganja 

 
Nematerijalna ulaganja na dan 31. decembra 2006. godine iskazana su po procijenjenoj 
vrijednosti utvrđenoj, sa stanjem na dan 31. decembra 2002. godine, od strane nezavisnih 
ovlašćenih procjenitelja priznatih propisima Republike Crne Gore i umanjena za ispravku 
vrijednosti. Procjena vrijednosti nematerijalnih ulaganja je izvršena metodom tržišne vrijednosti, 
uzimajući u obzir preostali vijek korisnog trajanja nematerijalnih ulaganja. Negativni efekti 
procjene vrijednosti nematerijalnih ulaganja knjiženi su na teret prenijetog gubitka. Društvo je 
izabralo da sadašnju vrijednost nematerijalnih ulaganja, procjenjenu od strane nezavisnih 
procjenitelja, preuzme i iskaže kao vjerovatnu nabavnu vrijednost u početnom bilansu stanja na 
dan 1. januara 2003. godine. 
 
Nematerijalna ulaganja nabavljena od 1. januara 2003. godine iskazana su po nabavnoj 
vrijednosti. Nematerijalna ulaganja se najvećim dijelom odnose na ulaganja po osnovu uvođenja 
sistema kvaliteta ISO 9002 i ISO 14000, kao i ulaganja u razvoj novog informacionog sistema. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.7 Nekretnine, postrojenja i oprema 

 
Nekretnine, postrojenja i oprema na dan 31. decembra 2006. godine iskazana su po procijenjenoj 
vrijednosti utvrđenoj, sa stanjem na dan 31. decembra 2002. godine, od strane nezavisnih 
ovlašćenih procjenitelja priznatih propisima Republike Crne Gore i umanjena za ispravku 
vrijednosti. Procjena nekretnina, postrojenja i opreme je izvršena metodom tržišne vrijednosti, 
uzimajući u obzir preostali vijek korisnog trajanja nekretnina, postrojenja i opreme. Negativni 
efekti procjene vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme knjiženi su na teret prenijetog 
gubitka. Pozitivni efekti procjene knjiženi su u korist revalorizacionih rezervi. Društvo je 
izabralo da sadašnju vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme, procjenjenu od strane 
nezavisnih procjenitelja, preuzme i iskaže kao vjerovatnu nabavnu vrijednost u početnom 
bilansu stanja na dan 1. januara 2003. godine. 
 
Građevinsko zemljište i dio morske obale je, u skladu sa Zakonom o morskom dobru, u 
vlasništvu države i kao takvo dato je na korišćenje Društvu uz ugovoreni iznos naknade. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema nabavljeni od 1. januara 2003. godine iskazani su po nabavnoj 
vrijednosti. Nabavnu vrijednost čini vrijednost po fakturi dobavljača, uvećana za sve troškove 
dovođenja nekretnina, postrojenja i opreme u stanje funkcionalne pripravnosti. 
 
Pod nekretnina, postrojenjima i opremom smatraju se ona sredstva čiji je očekivani korisni vijek 
upotrebe duži od jedne godine.  
 
Naknadni troškovi: troškovi zamjene djelova nekretnina, postrojenja i opreme (ugradnja novih 
rezervnih djelova), troškovi adaptacija, remonta i generalnih popravki priznaju se kao povećanje 
sadašnje vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme ako je vjerovatno da će po tom osnovu doći 
do priliva budućih ekonomskih koristi i ako se ti troškovi mogu pouzdano izmjeriti.  
 
Troškovi nastali po osnovu tekućeg održavanja nekretnina, postrojenja i opreme: zamjena i 
ugradnja sitnih rezervnih djelova i potrošnog materijala, kao i troškovi svakodnevnih popravki 
opreme, smatraju se rashodom perioda u kom su nastali. 

 
Dobici ili gubici koji se javljaju prilikom rashodovanja ili prodaje nekretnina, postrojenja i 
opreme, iskazuju se u bilansu uspjeha kao dio ostalih poslovnih prihoda ili ostalih poslovnih 
rashoda. 

 
 
3.8. Amortizacija 
 

Amortizacija nematerijalnih ulaganja 
 
Amortizacija nematerijalnih ulaganja obračunava se primjenom proporcionalnog metoda u cilju 
otpisa u toku procijenjenog korisnog vijeka upotrebe. Korisni vijek upotrebe nematerijalnih 
ulaganja koji predstavlja osnovu za obračun amortizacije iznosi 5 godina. 

 
Korisni vijek upotrebe nematerijalnih ulaganja nabavljenih u toku godine utvrđuje se u skladu sa 
ugovorom o korišćenju tih ulaganja. Ukoliko se ugovorom o korišćenju ne precizira period 
korišćenja, korisni vijek upotrebe se procjenjuje na 5 godina. 

 
U skladu sa članom 13. stav 6. Zakona o porezu na dobit pravnih lica (“Sl. list RCG” br. 80/04 ) 
amortizacija kupljenih softvera se za poreske svrhe obračunava primjenom degresivnog metoda, 
dok se za ostala nematerijalna ulaganja obračunava primjenom proporcionalnog metoda.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.8. Amortizacija (nastavak) 

 
Amortizacija nekretnina, postrojenja  i opreme 
 
Amortizacija se obračunava na nabavnu, odnosno procijenjenu vrijednost umanjenu za 
procijenjeni iznos rezidualnog ostatka na početku godine, kao i na nekretnine, postrojenja i 
opremu stavljenu u upotrebu tokom godine, primjenom proporcionalnog metoda. 
 
Procijenjeni korisni vijek upotrebe pojedinih grupa nekretnina, postrojenja i opreme, koji je 
služio kao osnova za obračun amortizacije i primijenjene stope su sljedeće: 
 

Glavne grupe nekretnina, 
postrojenja i oprema  

Korisni vijek 
trajanja 
(godina)  

Stopa 
amortizacije 

(%)  

Stopa koja 
se priznaje u 

poreskom 
bilansu (%) 

       
Građevinski objekti  15,00 – 55,00  1,82-6,67  5,00 
Dokovi  24,00 – 33,00  3,03-4,17  15,00 
       
Postrojenja i oprema       
 - dizalice  3,00 - 15,00  6,67-33,33  20,00 
 - valjci za savijanje lima  4,00 – 12,00  8,33-25,00  20,00 
 - strugovi  5,00 - 12,00  8,33-20,00  20,00 
 - ostala postrojenja i oprema  1,00 – 16,00  20,00-100,00  20,00 

Računari i računarska oprema  1,00 – 5,00  6,25-100,00  30,00 
Terenska i putnička vozila  4,00 – 10,00  10,00-50,00  15,00 
Aparati za zavarivanje  8,00  12,50  30,00 
Specijalni, električni i ostali alati  2,00 – 10,00  10,00-50,00  20,00 
Kancelarijski namještaj  2,00 – 8,00  12,50-50,00  20,00 
 
U skladu sa članom 13 stav 6 Zakona o porezu na dobit pravnih lica (“Sl. list RCG”, br. 80/04 ) 
metod obračuna amortizacije za poreske svrhe se razlikuje od metoda obračuna amortizacije za 
računovodstvene svrhe. Naime, amortizacija građevinskih objekata za poreske svrhe obračunava 
se primjenom proporcionalnog metoda, a za postrojenja i opremu primjenom degresivnog 
metoda. 
 
 

3.9. Obezvrijeđenje vrijednosti imovine 
 
Na dan bilansa stanja, rukovodstvo Društva analizira vrijednosti sredstava prikazanih u 
finansijskim izvještajima. Ukoliko postoji indikacija da za neko sredstvo postoji obezvrijeđenje, 
naknadivi iznos te imovine se procjenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvrijeđenja. Ukoliko je 
naknadivi iznos nekog sredstva procijenjen kao niži od vrijednosti iskazane u finansijskim 
izvještajima, vrijednost sredstva iskazanog u finansijskim izvještajima se smanjuje do svoje 
naknadive vrijednosti. 
 
Obezvrijeđenje se priznaje kao trošak tekućeg perioda i evidentira u okviru ostalih poslovnih 
rashoda ukoliko sredstvo nije prikazano u finansijskim izvještajima po revalorizovanoj 
vrijednosti, kada se obezvrijeđenje tretira kao smanjenje revalorizacione rezerve do 
revalorizovanog iznosa.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.9. Obezvrijeđenje vrijednosti imovine (nastavak) 
 

Ako se kasnije poništi obezvrijeđenje, vrijednost sredstva prikazana u finansijskim izvještajima 
se povećava do promijenjene procjene naknadivog iznosa, ali tako da povećana vrijednost 
prikazana u finansijskim izvještajima ne prelazi iznos koji bi bio prikazan da se u proteklim 
godinama nije računalo obezvrijeđenje. Poništenje obezvrijeđenja se računa kao prihod tekućeg 
perioda, ukoliko sredstvo nije prikazano u finansijskim izvještajima po revalorizovanoj 
vrijednosti, kada se poništenje obezvrijeđenja tretira kao povećanje revalorizacione rezerve. 
 
 

3.10. Zalihe 
 
Zalihe materijala, rezervnih dijelova, alata i inventara evidentiraju se po planskim cijenama. Na 
kraju obračunskog perioda vrši se svođenje planskih na nabavnu vrijednost putem alokacije 
odgovarajućih odstupanja na zalihe i troškove poslovanja. Sitan inventar i alat se otpisuje 100% 
prilikom izdavanja u upotrebu.  
 
Nedovršena proizvodnja – usluge remonta brodova (otvoreni radni nalozi) iskazuju se po 
stvarnoj cijeni koštanja za svaki projekat odnosno radni nalog pojedinačno. Stvarnu cijenu 
koštanja čine direktni troškovi proizvodnje po svakom otvorenom radnom nalogu - brodu 
zatečenom na remontu na dan bilansa stanja.  
 
Oštećene zalihe za koje se utvrdi da ne odgovaraju standardima se otpisuju u cjelosti. 
 
 

3.11. Finansijski instrumenti 
 

Finansijska sredstva i obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Društva, od momenta kada je 
Društvo ugovornim odredbama vezano za instrument. 
 
Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada Društvo izgubi kontrolu nad ugovorenim 
pravima nad tim instrumentima, što se dešava kada su prava korišćenja instrumenata 
realizovana, istekla, napuštena ili ustupljena. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada 
Društvo ispuni obavezu ili kada je obaveza plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla. 
Instrumenti finansijskih obaveza su klasifikovani u skladu sa suštinom ugovornih odredbi.  
 
Finansijska ulaganja u hartije od  vrijednosti  
 
Finansijska ulaganja u hartije od vrijednosti iskazana su po prvobitnoj vrijednosti ulaganja. 
Efekti svodjenja hartija od vrijednosti na fer vrijednost, kako se to zahtijeva po MRS 39 
“Finansijski instrumenti: Priznavanje i vrednovanje”, po procjeni rukovodstva Društva nemaju 
materijalno značajnog efekta na finansijske izvještaje posmatrane u cjelini. 
 
Potraživanja iz poslovnih odnosa  
 
Potraživanja iz poslovnih odnosa najvećim dijelom se odnose na potraživanja po osnovu 
izvršenih usluga remonta brodova. Navedena potraživanja iskazana su po njihovoj nominalnoj 
vrijednosti.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.11. Finansijski instrumenti (nastavak) 

 
Novčana sredstva i novčani ekvivalenti 
 
U izvještajima novčanih tokova pod novčanim sredstvima podrazumijevaju se novčana sredstva 
u blagajni i novčana sredstva na računima kod poslovnih banaka. Novčani ekvivalenti su 
kratkoročna, visoko likvidna ulaganja koja se brzo pretvaraju u poznate iznose gotovine i nisu 
pod značajnim uticajem rizika promjena vrijednosti. Novčane ekvivalente predstavljaju oročeni 
depoziti kod poslovnih banaka na period do tri mjeseca. 
 
Finansijske obaveze  
 
Instrumenti finansijskih obaveza su klasifikovani u skladu sa suštinom ugovornih odredbi.  
 
Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja se procjenjuju po njihovoj 
nominalnoj vrijednosti. 
 
Obaveze po kreditima 
 
Obaveze po kreditima se prvobitno prikazuju u iznosima primljenih sredstava (nominalnoj 
vrijednosti), a nakon toga se iskazuju po amortizovanoj vrijednosti uz primjenu ugovorene 
kamatne stope. 
 
Troškovi transakcija pribavljanja kredita nisu uključeni u iznos po kome se krediti prvobitno 
prikazuju kako se to zahtijeva po MRS 39 “Finansijski instrumenti: Priznavanje i vrednovanje” 
jer po procjeni rukovodstva Društva troškovi tih transakcija nemaju materijalno značajnog efekta 
na finansijske izvještaje posmatrane u cjelini. 
 
Lizing 
 
Lizing se klasifikuje kao finansijski lizing u svim slučajevima kada se lizingom, na Društvo, 
prenose u najvećoj mjeri svi rizici i koristi koji proizilaze iz vlasništva nad sredstvima. Svaki 
drugi lizing se klasifikuje kao operativni lizing. 
 
Sredstva koja se drže po ugovorima o finansijskom lizingu se priznaju u bilansu stanja Društva 
po sadašnjoj vrijednosti minimalnih rata lizinga utvrđenih na početku perioda lizinga. 
Odgovarajuća obaveza prema davaocu lizinga se uključuje u bilans stanja kao obaveza po 
finansijskom lizingu. 
 
Plaćanja po osnovu ugovora o operativnom lizingu priznaju se ravnomjerno kao trošak tokom 
perioda trajanja lizinga. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RA ČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.12. Revalorizacione rezerve 

 
Revalorizacione rezerve su formirane po osnovu efekata revalorizacije, odnosno efekata izvršene 
procjene vrijednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme  i nematerijalnih 
ulaganja koju je Društvo izvršilo u skladu sa metodom računovodstvenog obuhvatanja i 
iskazivanja njihove vrijednosti, koji je dozvoljeni računovodstveni tretman u skladu sa MRS 16 - 
“Nekretnine, postrojenja i oprema”. 
 
Revalorizaciona rezerva po osnovu procjene vrijednosti neke nekretnine, postrojenja i opreme 
odnosno nematerijalnog ulaganja može se direktno iskazati kao povećanje neraspoređene dobiti 
ili kao smanjenje akumuliranog nepokrivenog gubitka u visini realizovanih revalorizacionih 
rezervi. Efekat revalorizacije neke nekretnine, postrojenja i opreme odnosno nematerijalnog 
ulaganja koji je iskazan u revalorizacionim rezervama smatra se realizovanim samo u slučaju 
izvršene prodaje odnosno rashodovanja. 
 
Društvo je u skladu sa Odlukom Skupštine akcionara od 27. decembra 2004. godine izvršilo 
emisiju akcija po osnovu pretvaranja revalorizacionih rezervi u akcijski kapital u iznosu od EUR 
6,887,435 koja je odobrena Rješenjem Komisije za hartije od vrijednosti Republike Crne Gore 
22. juna 2005. godine. 

 
 
3.13. Pravična (fer) vrijednost 

 
Poslovna politika Društva je da objelodani informacije o pravičnoj vrijednosti aktive i pasive za 
koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrijednost značajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrijednosti. Ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i 
likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto 
zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrijednost nije 
moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta.  
 
Rukovodstvo Društva vrši procjenu rizika i u slučajevima kada se ocijeni da vrijednost po kojoj 
se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana, vrši ispravku vrijednosti. Po 
mišljenju rukovodstva Društva, iznosi u ovim finansijskim izvještajima odražavaju vrijednost 
koja je u datim okolnostima najvjerodostojnija i najkorisnija za potrebe izvještavanja. 
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4. PRIHODI OD PRODAJE 
 (Iznosi u EUR) 
 Godina koja se završava 

31. decembra 
 2006.  2005. 
    
Prihodi od izvršenih usluga kupcima u inostranstvu    

 Prihodi po osnovu usluga remonta brodova 15,868,183  16,816,745 
 Drugi prihodi  111,082  211,009 

 15,979,265  17,027,754 
    
Prihodi od izvršenih usluga kupcima u zemlji    

 Prihodi po osnovu usluga remonta brodova 964,132  555,948 
 Drugi prihodi  406,716  374,342 

 1,370,848  930,290 
    
 17,350,113  17,958,044 

 
 
5. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 

 (Iznosi u EUR) 
 Godina koja se završava 

31. decembra 
 2006.  2005. 
    

Prihodi od smanjenja obaveza 28,989  300,074 
Prihodi od prodaje osnovnih sredstava 20,051  78,414 
Prihodi od prodaje hartija od vrijednosti 5,655  - 
Prihodi od zakupa poslovnih prostorija 23,996  17,192 
Viškovi opreme  -  41,375 
Prihodi od prodaje materijala 12,817  17,842 
Prihodi od refundacija -  17,750 
Prihodi od ukidanja rezervisanja (napomena 19) 38,615  - 
Drugi poslovni prihodi 30,917  61,644 
    
 161,040  534,291 

 
 
6. UTROŠENI MATERIJAL, GORIVO I ENERGIJA  

 (Iznosi u EUR) 
 Godina koja se završava 

31. decembra 
 2006.  2005. 
    
Troškovi materijala za izradu 2,304,623  2,894,533 
Troškovi goriva i energije  781,710  830,804 
Troškovi ostalog materijala 995,153  974,154 
    
 4,081,486  4,699,491 
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7. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LI ČNI RASHODI 
 (Iznosi u EUR) 
 Godina koja se završava 

31. decembra 
 2006.  2005. 
    
Neto zarade i naknade zarada 3,991,124  3,511,155 
Porezi na zarade i naknade zarada 1,163,075  1,063,937 
Doprinosi na zarade i naknade zarada na teret zaposlenih 1,231,581  1,094,264 
Doprinosi na zarade i naknade zarada na teret poslodavca 1,164,011  1,026,271 
Ostali porezi i doprinosi na zarade i naknade zarada 162,675  149,721 
Troškovi prevoza zaposlenih 141,792  448,973 
Troškovi regresa za godišnji odmor 116,400  114,675 
Troškovi zimnice 114,353  114,525 
Troškovi stanarina 57,261  75,253 
Autorski honorari i ugovori o djelu 263,638  223,768 
Troškovi službenih putovanja 75,949  56,913 
Troškovi ishrane zaposlenih 53,870  50,424 
Naknade članovima Odbora direktora 50,045  44,664 
Pomoć zaposlenima 83,294  51,718 
Otpremnine i jubilarne nagrade  -  32,200 
Ostali lični rashodi 6,921  264 
    
 8,675,989  8,058,725 
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8. OSTALI POSLOVNI RASHODI  
 (Iznosi u EUR) 
 Godina koja se završava 

31. decembra 
 2006.  2005. 
    
Troškovi usluga kooperacije 3,373,050  3,284,711 
Troškovi provizije posrednicima  238,120  434,996 
Troškovi platnog prometa i drugih bankarskih usluga 189,548  147,654 
Troškovi održavanja 188,781  250,865 
Troškovi PTT usluga 121,514  108,670 
Troškovi usluga remorkera 131,990  167,467 
Troškovi zaštite na radu 38,775  70,607 
Odvoz smeća i čišćenje kruga 204,532  114,886 
Gubici po osnovu rashodovanja osnovnih sredstava  5,607  55,799 
Manjkovi zaliha 4,023  17,557 
Troškovi utrošene vode 82,736  92,868 
Troškovi premija osiguranja 68,606  48,336 
Troškovi reprezentacije 50,673  72,679 
Troškovi poreza 23,866  23,470 
Troškovi carina 38,057  26,306 
Troškovi reklame, propagande i sajmova 1,692  6,078 
Troškovi sponzorstva i pomoći pravnim licima 200,365  164,720 
Gubici od prodaje dugoročnih plasmana -  122,644 
Otpis potraživanja 77,034  591,036 
Troškovi stipendiranja 33,450  43,003 
Takse za korišćenje morskog dobra 72,181  - 
Stručno osposobljavanje zaposlenih 25,779  8,912 
Kazne i naknada štete 37,129  3,138 
Rashodi iz ranijih godina 72,181  - 
Drugi poslovni rashodi 171,292  180,391 

    
 5,450,981  6,036,793 

 
 
9. FINANSIJSKI RASHODI, NETO 

 (Iznosi u EUR) 
 Godina koja se završava 

31. decembra 
 2006.  2005. 
    
Pozitivne kursne razlike 288,136  356,012 
Prihodi od dividendi 1,474  2,948 
Prihodi od kamata 205  192 
 289,815  359,152 
    
Negativne kursne razlike (306,971)  (395,993) 
Rashodi kamata (420,950)  (273,094) 
 (727,921)  (669,087) 
    
 (438,106)  (309,935) 
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10. NEMATERIJALNA ULAGANJA  
     (Iznos u EUR) 

   
Nematerijalna 

ulaganja  

Nematerijalna 
ulaganja u 

pripremi   Ukupno 
        
Nabavna vrijednost         
Stanje, 1. januara 2006.    124,811  430,482  555,293 
Povećanja   11,999  6,133  18,132 
Prenosi sa nematerijalnih ulaganja 
u pripremi   120,512  (120,512) - 

Stanje, 31.decembra 2006.    257,322  316,103  573,425 
        
Ispravka vrijednosti        
Stanje, 1. januara 2006.    47,238  -  47,238 
Amortizacija   48,748  -  48,748 
Stanje, 31. decembra 2006.    95,986  -  95,986 
        
Sadašnja vrijednost        

31. decembra 2006. godine   161,336  316,103  477,439 

1. januar 2006. godine   77,573  430,482  508,055 
 
 

11. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA   
       (Iznos u EUR) 

 Zemljište  
Građevinski 

objekti   
Postrojenja i 

oprema 
Investicije 

u toku  Ukupno 
         
Nabavna vrijednost          
Stanje, 1. januara 2006.  1,248,255  15,818,870  19,157,207  3,916,803  40,141,135 
Povećanje vrijednosti 

sredstava kroz 
kapitalizovan rad  -  -  -  1,802,893  1,802,893 

Povećanja -  -  -  594,602  594,602 
Prenosi sa investicija u toku -  194,778  2,322,068  (2,516,846)  - 
Otuđenja i rashodovanja -  (68,470)  (35,754) -  (104,224) 
Stanje, 31.decembra 2006.  1,248,255  15,945,178  21,443,521  3,797,452  42,434,406 
          
Ispravka vrijednosti          
Stanje, 1. januara 2006.  -  589,787  3,463,889  -  4,053,676 
Amortizacija -  192,159  1,437,686  -  1,629,845 
Otuđenja i rashodovanja -  (55,517)  (29,890) -  (85,407) 
Stanje, 31. decembra 2006.  -  726,429  4,871,685  -  5,598,114 
          
Sadašnja vrijednost          

31. decembra 2006. godine 1,248,255  15,218,749  16,571,836  3,797,452  36,836,292 

1. januar 2006. godine 1,248,255  15,229,083  15,693,318  3,916,803  36,087,459 
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11. NEKRETNINE I OPREMA (nastavak) 
 

Društvo je kao sredstvo obezbjeđenja za uredno izmirenje obaveza po osnovu dugoročnih 
kredita prema Crnogorskoj komercijalnoj banci A.D., Podgorica (napomena 18) upisalo hipoteke 
na nepokretnostima po listovima nepokretnosti br. 227 KO Bijela. Neto sadašnja vrijednost 
navedenih nepokretnosti sa stanjem na dan 31. decembra 2006. godine iznosi EUR 4,385,053 
(zemljište EUR 512,370 odnosno građevinski objekti EUR 3,872,683). 

 
12. FINANSIJSKA ULAGANJA U HARTIJE OD VRIJEDNOSTI 

   (Iznosi u EUR) 
 

Učešće % 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
 

Nikšićka banka A.D., Nikšić 0,1693  24,414  23,008 
Ostali plasmani   -  292 
      
   24,414  23,300 

 
13. ZALIHE 

 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
    
Materijal  1,598,905  1,897,594 
Nedovršena proizvodnja - usluge 351,040  198,012 
Gorivo i mazivo  14,768  11,200 
Sitan inventar  8,669  1,535 
Rezervni dijelovi 81,105  83,487 
     
 2,054,487  2,191,828 

 
14. POTRAŽIVANJA IZ POSLOVNIH ODNOSA 

 (Iznosi u EUR)
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
    
Potraživanja od kupaca    

- u zemlji 583,034  1,550,887 
- u inostranstvu 1,383,867  1,815,475 

 1,966,901  3,366,362 
    
Potraživanja po osnovu datih avansa dobavljačima    

- u zemlji 16,810  20,458 
- u inostranstvu 84,883  94,724 

 101,693  115,182 
    
Ostala kratkoročna potraživanja iz poslovnih odnosa    

- potraživanja od zaposlenih 23,898  25,916 
- potraživanja od državnih organa i organizacija 228,413  94,714 
- druga potraživanja 12,212  12,181 

 264,523  132,811 
    
 2,333,117  3,614,355 
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15. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 
 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
 

Žiro računi  7,621  20,180 
Devizna sredstva u bankama 27,482  51,652 
Blagajna 22  106 

    
 35,125  71,938 

 
16. UNAPRIJED PLAĆENI TROŠKOVI 

 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
 

Unaprijed plaćeni troškovi sponzorstva 30,160  20,378 
Ostali unaprijed plaćeni troškovi 19,411  19,938 

    
 49,571  40,316 

 
17. AKCIJSKI KAPITAL 

      (Iznosi u EUR) 
 31. decembar
 31. decembar 2006.  2005.
 Centralna Depozitarna Agencija  U knjigama Društva   

 
Broj 

akcija  %   Vrijednost   Vrijednost   %   Razlika  

Vrijednost  
u knjigama 

Društva 
             
Interne akcije zaposlenih 

iz 1990. godine -  -  -  359,070  1.12  (359,070) 359,070 
Neotplaćene obične akcije 490  0.03  9,636  9,636  0.03  -  1,639 
 490  0.03  9,636  368,706  1.15  (359,070) 360,709 
              
Fondovi              
- Fond za razvoj RCG 518,443  32.25  10,195,233  10,195,233  31.89  -  10,195,233 
- Republički fond PIO 367,239  22.85  7,221,792  7,221,792  22.59  -  7,221,792 
- Zavod za zapošljavanje 

RCG 122,412  7.62  2,407,244  2,407,244  7.53  -  2,407,244 
- Fond zajedničkog 

ulaganja HLT 2,003  0.12  39,389  -  -  39,389  39,389 
- Fond zajedničkog 

ulaganja Atlas Mont -  -  -  -  -  -  114,510 
- Fond zajedničkog 
ulaganja MIG -  -  -  -  -  -  93,547 

- Fond zajedničkog 
ulagana Moneta 38  0.002  747  -  -  747  747 

 1,010,135  62.84  19,864,405  19,824,269  62.01  40,136  20,072,462 
              
Fizička lica 544,312  33.86  10,703,949  11,731,944  36.70  (1,027,995) 11,180,547 
              
Druga pravna lica 52,592  3.27  1,034,229  46,370  0.14  987,859  357,571 
              

 1,607,529  100.00  31,612,219  31,971,289  100.00  (359,070)  31,971,289 
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17. AKCIJSKI KAPITAL (nastavak) 
 

Nominalna vrijednost jedne akcije sa stanjem na dan 31. decembra 2006. i 2005. godine iznosi 
EUR 19.6651. Sve akcije Društva su obične akcije sa pravom glasa. Ukupan broj akcionara 
Društva na dan 31. decembra 2006. godine iznosi 4,695 (31. decembra 2005. godine 5,205). 
Akcije Društva se kotiraju na berzama akcija u Republici Crnoj Gori. Tržišna vrijednost jedne 
akcije sa stanjem na dan 31. decembra 2006. godine iznosi EUR 9.1084 (31. decembra 2005. 
godine EUR 9.4900) 
 
Društvo je u skladu sa Odlukom Skupštine akcionara od 27. decembra 2004. godine izvršilo 
emisiju akcija po osnovu pretvaranja revalorizacionih rezervi u akcijski kapital u iznosu od EUR 
6,887,435. Navedena emisija 350,237 akcija odobrena je Rješenjem Komisije za hartije od 
vrijednosti Republike Crne Gore 22. juna 2005. godine. 
 
Razlika između akcijskog kapitala iskazanog na dan 31. decembra 2006. u finansijskim 
izvještajima Društva i izvještaja CDA u iznosu EUR 359,070 odnosi se na uplaćeni iznos 
kapitala zaposlenih iz 1990. godine za koji nisu izdate akcije.  
 
 

18. DUGOROČNE OBAVEZE  
       (Iznosi u EUR) 
       31. decembar 

 Period  

Godišnja 
kamatna 
stopa %  

Valuta / 
Inicijalni 

iznos  2006.  2005. 
          
Dugoročne obaveze u EUR         
Crnogorska komercijalna banka 

A.D., Podgorica 
28 

mjeseci  6.5  2,000,000  1,970,307  - 
Crnogorska komercijalna banka 

A.D., Podgorica 
60 

mjeseci  6.5  3,000,000  1,915,834  - 

Hipotekarna banka A.D., Podgorica 
48 

mjeseci  7.50  400,000  50,000  150,000 
       3,936,141  150,000 
          
Dugoročne obaveze uz valutnu klauzulu       

Fond za razvoj Republike Crne 
Gore  

29 
mjeseci  4.8  

USD 
595.560  452,280  504,935 

          
          
Ostale dugoročne obaveze    84,199  141,035 
    4,472,620  795,970 
       
Minus: Tekuće dospjeće dugoročnih obaveza    (545,969) (434,467)
          
       3,926,651  361,503 
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18. DUGOROČNE OBAVEZE (nastavak) 
 
Ostale dugoročne obaveze iskazane na dan 31. decembra 2006. godine u iznosu od EUR 84,199 
predstavljaju obaveze po osnovu finansijskog lizinga. Ugovori o finansijkom lizingu zaključeni 
su sa najmodavcima Varstroj d.d., Lendava, Slovenija, Bank Austria Creditanstalt Leasing (BA 
CA) Leasing GmbH, Njemacka i Porsche Leasing SCG d.o.o., Beograd. Predmet ugovora su 
nabavka zavarivačke opreme, pripadajućih rezervnih dijelova, viljuškara i kombi na period od 
dvije do pet godina, sa kamatom od 5% do 10.5% na godišnjem nivou. Obaveze po navedenom 
osnovu koje dospjevaju u periodu do jedne godine na dan 31. decembra 2006. godine iznose 
EUR 43,689.  

 
Dospijeće obaveza po dugoročnim obavezama prikazano je u narednoj tabeli: 
     (Iznosi u EUR) 
 

   
 

2006.  
31. decembar 

2005. 
 
 - do jedne godine     545,969  434,467 
 - od jedne do dvije godine     764,098  342,391 
 - od dvije do tri godine     764,598  9,556 
 - od tri do četiri godine     755,598  9,556 
 - od četiri do pet godina     726,522  - 
 - preko pet godina     915,835  - 
        
     4,472,620  795,970 

 
 
19. REZERVISANJA 

 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
Beneficije zaposlenima    

 - Jubilarne nagrade 84,761  130,377 
 - Otpremnine za odlazak u penziju 110,533  116,933 

    
 195,294  247,310 
 
Rezervisanja za naknade zaposlenima izvršena su na osnovu sadašnje vrijednosti očekivanih 
budućih isplata zaposlenima sa stanjem na dan 31. dembra 2006. godine po osnovu jubilarnih 
nagrada i otpremnina za odlazak u penziju nakon ispunjavanja uslova. 
 
Sadašnja vrijednost očekivanih budućih isplata za jubilarne nagrade i otpremnine utvrđena je od 
strane nezavisnog ovlašćenog aktuara priznatog propisima Republike Crne Gore u skladu sa 
pravilima aktuarske matematike. Tehničke osnove korišćene za obračunavanje sadašnje 
vrijednosti očekivanih budućih isplata uključuju primjenu: 
 

a) komutativnih brojeva, izrađenih na osnovu izračunate vjerovatnoće doživljenja 
stanovništva Republike Crne Gore iz popisa 1980 – 1982. godine i 

 
b) godišnje kamatne stope od 9% za diskontovanje očekivanih budućih isplata zaposlenima. 
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19. REZERVISANJA (nastavak) 
 
Kretanje na rezervisanjima u toku godine prikazano je u narednoj tabeli: 
 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
    
Stanje na početku godine 247,310  - 
Efekat primjene MRS 19 -  247,310 
Rezervisanja u toku godine (napomena 7) -  32,200 
Iskorišćeno u toku godine (13,401)  (32,200) 
Ukidanje rezervisanja (napomena 5) (38,615)  - 
    
 
Stanje na kraju godine 195,294  247,310 

 
 
20. KRATKOROČNE OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
    
Obaveze prema dobavljačima u zemlji 1,388,674  2,561,918 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu 1,021,531  2,096,631 
Obaveze za nefakturisanu robu i usluge 97,379  36,164 
 2,507,584  4,694,713 
    
Ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja    
Obaveze po osnovu primljenih avansa od kupaca u zemlji 5,000  34,441 
Obaveze po osnovu primljenih avansa od kupaca u inostranstvu 26,791  271,300 
Obaveze za zarade i nakanade zarada  448,852  368,512 
Obaveze prema Republičkom sekretarijatu za privredu -  72,989 
Ostale obaveze prema zaposlenima 15,532  66,452 
Obaveze za primljene pozajmice -  291,396 
Obaveze po osnovu primljenih avansa iz poslova faktoringa 337,469  - 
Druge kratkoročne obaveze 30,298  37,925 
 863,942  1,143,015 
    
 3,371,526  5,837,728 

 
Obaveze po osnovu primljenih avansa iz poslova faktoringa na dan 31. decembra 2006. godine u 
iznosu EUR 337,469 odnose se na finansiranje Društva od strane Fonda za finansiranje poslova 
po osnovu ustupanja izvoznog potraživanja, uz prethodno uspostavljeno obezbijeđenje 
ustupanjem potraživanja, pri čemu iznos ustupljenog potraživanja ne može preći 80% od 
ukupnog iznosa potraživanja. Kamata na finansirana sredstva se obračunava na ostatak duga 
dnevno po LIBOR-u plus 5% godišnje. 
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21. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE  
 (Iznosi u EUR) 
 

Period  

Godišnja 
kamatna 
stopa %  

31. decembar 
2006.  

31. decembar 
2005. 

 
Crnogorska komercijalna banka 

A.D., Podgorica 
6 – 12 

mjeseci  8  1,400,000  2,878,238 
Euromarket banka A.D., Podgorica 12 mjeseci  14  -  12,260 
Nikšićka banka A.D., Nikšić 3 mjeseca  8  -  200,000 
Montenegrobanka A.D., Podgorica 12 mjeseci  6  -  173,979 
Atlasmont banka A.D., Podgorica 2 mjeseca  12  -  40,000 

        
     1,400,000  3,304,477 
 

 
22. OBAVEZE ZA POREZE I DOPRINOSE 

 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006.  
31. decembar 

2005. 
    
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada 684,331  422,180 
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada 216,766  116,519 
Ostali porezi i doprinosi na zarade i naknade zarada 56,063  53,437 
Obaveze po osnovu taksi za korišćenje morskog dobra 128,362  - 
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine  15,957  25,166 
    
 1,101,479  617,302 

 
 
23. OBRAČUNATE OBAVEZE 

 (Iznosi u EUR) 
 31. decembar 

2006. 
31. decembar 

2005.
   
Obaveze za kamate 52,461 28,212 
Obaveze za nefakturisane troškove kooperanata  35,915 13,976 
Ostala pasivna vremenska razgraničenja 13,574 - 
   
 101,950 42,188 

 
 
24. SUDSKI SPOROVI 

 
Društvo sa stanjem na dan 31. decembra 2006. godine, vodi sudske sporove u kojima se javlja 
kao tužilac i tuženi. Ukupna vrijednost sudskih sporova u kojima je Društvo tuženo iznosi EUR 
1,096,185. Društvo nije izvršilo rezervisanja za eventualne obaveze po navedenim sudskim 
sporovima i prekršajnim postupcima, zbog toga što po procjeni rukovodstva Društva, iako nije 
sa sigurnošću moguće predvidjeti konačan ishod sporova i prekršajnih postupaka, Društvo neće 
biti izloženo materijalno značajnim potencijalnim gubicima po ovom osnovu. 
 
Ukupna vrijednost sudskih sporova u kojima je Društvo tužilac sa stanjem na dan 31. decembra 
2006. godine iznosi EUR 2,163,948. Navedeni sudski sporovi vode se protiv dužnika zbog 
naplate potraživanja.  
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25. PORESKI RIZICI 
 
Republika Crna Gora trenutno ima više zakona koji regulišu razne poreze uvedene od strane 
nadležnih organa. Porezi koji se plaćaju uključuju porez na dodatu vrijednost, porez na dobit i 
poreze na zarade (socijalne poreze), zajedno sa drugim porezima koji ne zavise od rezultata 
poslovanja. Pored toga, zakoni kojima se regulišu ovi porezi nisu bili primjenjivani duže vrijeme 
za razliku od razvijenijih tržišnih privreda, dok su propisi kojim se vrši implementacija ovih 
zakona često nejasni ili ne postoje. Često postoje razlike u mišljenju među državnim 
ministarstvima i organizacijama vezano za pravnu interpretaciju zakonskih odredbi što može 
dovesti do neizvjesnosti i sukoba interesa. Poreske prijave, zajedno sa drugim oblastima 
zakonskog regulisanja (na primjer, pitanja carina i devizne kontrole) su predmet pregleda i 
kontrola od više ovlašćenih organa kojima je zakonom omogućeno propisivanje jako strogih 
kazni i zateznih kamata.  
 
Tumačenje poreskih zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti 
Društva mogu se razlikovati od tumačenja rukovodstva. Kao rezultat iznijetog, transakcije mogu 
biti osporene od strane poreskih vlasti i Društvu može biti određen dodatni iznos poreza, kazni i 
kamata. U skladu sa Zakonom o Poreskoj administraciji Republike Crne Gore (“Sl. list RCG”, 
br. 80/2004), period zastarjelosti poreske obaveze je 5 godina, što znači da poreske vlasti imaju 
prava da odrede plaćanje neizmirenih poreskih obaveza u roku od 5 godina od trenutka kada je 
obaveza nastala. Ove činjenice utiču da poreski rizik u Republici Crnoj Gori bude značajniji od 
poreskog rizika u zemljama sa razvijenijim poreskim sistemima. 

 

 
26. DEVIZNI KURSEVI 

 
Zvanični kursevi valuta koji su korišćeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u EUR na 
dan 31. decembra 2006. i 2005. godine bili su sljedeći: 

 
 (Iznosi u EUR) 
 31. decembra

2006.
31. decembra

2005.
 

GBP 1.4892 1.4592 
USD 0.7593 0.8477 
CSD 0.0127 0.0117 

 
 
 


